
ESSL ART AWARD CEE 2015 

Výstava nominovaných v Praze 

25. května až 21. června 2015 

powered by the main shareholder of VIENNA INSURANCE GROUP 

 

Nominees’ Night v Praze:  25. května 2015, 19 h, FUTURA Centre pro Contemporary Art  

    (Holečkova 49 – Smichov, CZ-15000 Praha 5), v rámci otevření  

    vyhlášení vítězů (Nominees’ Night), po vyhlášení se můžete  

    vyfotografovat a popovídat si s umělci.  

Úvodní projevy:   Mgr. Daniel Herman (ministr kultury České republiky), Michal  

    Novotný (Dirigent FUTURA Centre for Contemporary Art),   

    Andreas Hoffer (člen poroty Essl Museum), Jiří Švestka (člen  

    poroty Česko) a zástupce Kooperativy Praha. 

Prezentace pro novináře:  25. května 2015, 18–19 h, přítomný bude kurátor výstavy a 

porotci, tiskový koutek 

 

ESSL ART AWARD CEE je cena určená mladým umělcům z osmi evropských zemí, kteří jsou 

na začátku své kariéry. Cenu věnuje Essl Museum a hlavní sponzor Wiener Städtische 

Versicherungsverein, hlavní akcionář VIENNA INSURANCE GROUP. V každé zemi se koná 

výstava nominovaných, na které se prezentuje deset děl vybraných mezinárodní porotou. V 

rámci každého otevření výstavy dostanou dva umělci cenu SSL ART AWARD CEE, dotovanou 

pro každého sumou 3500 eur a pozvání na skupinovou výstavu „Diversity of Voices“ v Muzeu 

Essl v Klosterneuburgu u Vídně. Jeden umělec z každé země dostane VIG SPECIAL 

INVITATION od Wiener Städtische Versicherungsverein, které je spojené s honorářem na 

výrobu ve výšce 1000 eur a pozvánkou na skupinovou výstavu do Ringturmu ve Vídni, sídla 

skupiny.  

V Praze se Nominees’ Night bude konat 25. května 2015 v 19 hodin v FUTURA Centre for 

Contemporary Art. Na ESSL ART AWARD CEE 2015 jsou v Česku nominováni Martin Antas, 

Iveta Čermáková, Filip Dvořák, Jakub Jurásek, Tomáš Kajánek, Karolína Mikesková, 

Samuel Paučo, Lea Petříková, Martin Prudil a Jan Theodor Urant. 



Cena ESSL ART AWARD CEE v osmi zúčastněných zemích: Bulharsku, Chorvatsku, 

Rumunsku, Slovensku, Slovinsku, Česku, Turecku a Maďarsku v mezičase etablovala jako 

projekt podporující budoucnost mladých umělkyň a umělců. Dokazuje to 500 přihlášek studentů 

umění na letošní cenu a velmi aktivní spolupráce s více než 40 uměleckými akademiemi. Ceny 

uděluje 13členná porota, která se skládá z jednoho odborníka na umění z každé zastupující 

země, předsedy poroty Reného Blocka, kurátorů Muzea Essl a zástupců Vienna Insurance 

Group / Wiener Städtische Versicherungsverein.  

ESSL ART AWARD CEE se uděluje od roku 2005 každé dva roky. Za tuto dobu se už dá 

vypozorovat umělecký vývoj a tendence v jednotlivých zemích. U mladých umělců má už roky 

přední místo oblast videa a nových médií, ale v letošních přihláškách už nepředstavuje 

převažující část.  Větší význam pomalu získává malba a především fotografie, které se dlouho 

vyskytovaly jen zřídka. Mladé umělkyně a umělci fotografie ji nápadně často zpracovávají do 

formy umělecké knihy. Takovou formu skoro nedělali.  

V České republice však pracuje mnoho mladých umělců a umělkyň současně s různými médii a 

experimentují s jejich hranicemi. Ústředním bodem je konfrontace s médiem samotným, díla se 

často pohybují na velmi teoretické, koncepci orientované úrovni. 

Členové poroty ESSL ART AWARD CEE sú Vanja Babić (HR), Philippe Batka (Vienna 

Insurance Group), René Block (D), Gábor Ébli (HU), Lucia Gregorová Stachová (SK), Andreas 

Hoffer (Muzeum Essl), Romelo Pervolovici (RO), Lora Sarıaslan (TR), Igor Španjol (SLO), Jiří 

Švestka (CZ), Viktoria Tomek (Muzeum Essl), Maria Vassileva (BG) a Eva Wirlitsch-Essl 

(Muzeum Essl). Na VIG SPECIAL INVITATION zve Barbara Grötschnig (Wiener Städtische 

Versicherungsverein). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Wiener Städtische Versicherungsverein,  

Hlavní akcionář VIENNA INSURANCE GROUP – dlouholetý partner ESSL ART AWARD 

CEE 2015 

Wiener Städtische Versicherungsverein je iniciátorem širokého spektra kulturních a sociálních 

aktivit podnikatelské skupiny VIG a podporuje přeshraniční dialog a mezikulturní výměnu. 

Podpora umělkyň a umělců s CEE - integrální součást filozofie podniku - pomáhá nahlédnout do 

umělecké tvorby regiónu, v kterém má VIENNA INSURANCE GROUP v 25 zemích a asi 50 

společnostech svůj domov. Společnosti skupiny VIG v zúčastněných zemích jsou: Wiener 

Städtische ve Slovinsku, Wiener Osiguranje a Erste Osiguranje v Chorvatsku, Union Biztosító, 

Erste Biztosító a Vienna Life Biztosító v Maďarsku, Kooperativa, Komunálna a Poisťovňa 

Slovenskej sporiteľne na Slovensku, Kooperativa, Česká podnikatelská pojišt’ovna a Pojišťovna 

České spořitelny v České republice, Omniasig, Asirom a BCR Leben v Rumunsku,  

bulharské společnosti Bulstrad Leben a Nichtleben stejně tak, jako Ray Sigorta v Turecku. 

 

VIG SPECIAL INVITATION – Projekt podpory od Wiener Städtische Versicherungsverein 

VIG SPECIAL INVITATION je od roku 2007 součástí úspěšného partnerství s ESSL ART 

AWARD CEE. Kategorie ocenění vypsaná hlavním sponzorem ceny umožňuje vždy jedné 

výherkyni nebo výherci Essl Art Award CEE z každé zúčastněné zěmě, zúčastnit se výstavy ve 

vídeňském Ringturme, sídle společnosti a pojišťovacího koncernu. V roce 2016 to opět 

vypukne: mladé umělkyně a umělci ukážou svoje nejnovější práce, které budou vytvořeny a 

adaptovány výhradně pro tuto výstavu.  

 

Muzeum Essl 

Muzeum Essl v Klosterneuburgu u Vídně, kde se představuje současné umění, je 

architektonickou ikonou a místem, kde objevíte současné umění. Ročně se zde koná až deset 

jednotlivých, tematických nebo skupinových výstav rakouského a mezinárodního umění. 

Těžištěm je podpora mladého umění. Muzeum navržené architektem Heinzem Tesarem bylo 

postaveno v roce 1999. Přechovává sbírku Essl, nejvýznamnější sbírku rakouského umění od 

roku 1945, a má těžiště i v mezinárodním umění z Evropy, USA, Austrálie a Asie.  

 

Diversity of Voices 

V prosinci 2015 se díla všech laurátů cen prezentují na skupinové výstavě „Diversity of Voices“ 

(4. 12. 2015–6. 3. 2016) v Muzeu Essl v Klosterneuburgu u Vídně.  

Na této výstavě ukáže Muzeum Essl kromě oceněných děl i nové práce umělců a poskytne tak 



zajímavý pohled na mladou uměleckou scénu ve střední a jihovýchodní Evropě.  K výstavě 

bude vydán rozsáhlý katalog. 

 

 

 

Tiskové oddělení Muzeum Essl / Rakousko 
Erwin Uhrmann (vedení) a Regina Holler-Strobl 
MUZEUM ESSL – Umění současnosti 
An der Donau-Au 1, A-3400 Klosterneuburg / Wien 
Austria 
Tel: +43 (0)2243 - 370 50 60 a Tel: +43 (0)2243 - 370 50 62 
E-Mail: uhrmann@essl.museum a holler-strobl@essl.museum 
www.essl.museum  

 
 


